AUTÓGRAFO DE LEI Nº 886/2021

RECONHECE NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE BREJETUBA, A
VISÃO MONOCULAR COMO DEFICIÊNCIA SENSORIAL DO
TIPO VISUAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BREJETUBA, Estado do Espírito Santo, usando as atribuições

que lhes são conferidas por Lei, tendo aprovado o Projeto de Lei da Câmara Municipal, em

18 de Maio de 2021, resolve encaminhá-lo ao Senhor Prefeito Municipal para que se faça

cumprir.

Art. 1º -  Fica reconhecida como deficiência sensorial do tipo visual, no âmbito do município de

Brejetuba, a visão monocular, classificada como CID (Classificação Internacional de Doenças) 10

H54.4, nos termos da Lei Estadual .

Parágrafo único - Os direitos das pessoas com deficiência  previstos na legislação municipal

aplicam-se às pessoas com visão monocular.

Art. 2º - As pessoas com visão monocular apresentam impedimento de longo prazo conforme

estabelecido na Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015 - Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com

Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência), a Convenção sobre os Direitos das Pessoas

com Deficiência e seu Protocolo Facultativo, ratificados pelo Congresso Nacional por meio do

Decreto Legislativo nº 186, de 9 de julho de 2008, e promulgados pelo Decreto nº 6.949, de 25 de

agosto de 2009, e demais legislações em vigor.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Plenário “Mary Carmem Couto Dias”

Brejetuba/ES, 18 Maio de 2021.

DELURDES DA COSTA MIRANDA

Presidente da Câmara

                               ANTÔNIO MARCOS BONIFÁCIO DE SOUZA

                                                         1º Secretário em exercício

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camarabrejetuba.es.gov.brautenticidade sob o identificador
32003400370033003A00540052004100

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camarabrejetuba.es.gov.brautenticidade sob o identificador
32003400370033003A00540052004100